
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
Processo Administrativo Nº 006/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

Data de Publicação: 09/05/2023 13:40:06

18/05/2023 19:54:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados informo que Houve um Pedido de Esclarescimentos ao qual solicitação e resposta encontram-se na ABA ARQUIVOS do 
Processo
18/05/2023 23:18:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO Pregão Eletrônico – Nº 004/2023 
18/05/2023 23:18:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
A Prefeitura Municipal dos Palmares torna público, para conhecimento dos interessados , O ADIAMENTO DA DATA DA SESSÃO do 
Processo Licitatório Nº: 006/2023; CPL; Pregão Eletrônico – Nº 004/2023; Outros Serviços; Objeto Contratação de instituição 
financeira, doravante denominada Banco, para Prestação de serviços bancários de gerenciamento e processamento da folha de 
pagamento dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas da administração direta e indireta do Município dos 
Palm
18/05/2023 23:18:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em sessão pública eletrônica que se realizaria com os recebimentos das propostas até dia Recebimento das propostas: até 
19/05/2023 às 08:00h (oito) horas (horário oficial de Brasília). Início da sessão de disputa de preços: 19/05/2023 às 08:30h (oito e 
trinta) horas (horário oficial de Brasília). No site da BNC: https://bnccompras.com/ .
18/05/2023 23:18:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Designando desde já nova data de abertura para recebimentos das propostas até dia 23/05/2023 às 14:00h (Catorze) horas (horário 
oficial de Brasília) e Início da sessão de disputa de preços: 23/05/2023 às 14:30h (Catorze e trinta)  horas (horário oficial de Brasília).
18/05/2023 23:19:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O motivo do Adiamento, dar-se-á em função de Alteração de horário de expediente interno da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL. Informa-se que não houve nenhuma alteração no Edital.
18/05/2023 23:19:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Novo Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Sede da Prefeitura dos Palmares, Sala da CPL, Av. Visconde do Rio 
Branco, 1368, São Sebastião, Palmares – PE, no site da Prefeitura http://palmares.pe.gov.br, ou através do site da BNC: 
www.bnc.org.br. https://bnccompras.com/  Informações podem ser obtidas no mesmo endereço da CPL ou através do Fone: 3662-
2222, Ramal 233, E-mail: licitacao@palmares.pe.gov.br, no horário de 07:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira.
18/05/2023 23:19:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Palmares/PE, 18 de maio de 2023. 

José Bartolomeu de Almeida Melo Junior
Prefeito.
18/05/2023 23:23:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ADIAMENTO PREGAO BANCO - PALMARES (1).pdf foi removido pelo condutor do processo.
23/05/2023 08:12:20    CADASTRO DE PROPOSTA    BANCO BRADESCO S/A
23/05/2023 08:24:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BANCO BRADESCO S/A
23/05/2023 14:36:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
SESSÃO INICIAL - ABERTURA:

23/05/2023 14:37:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. declaro aberta a sessão pública referente ao certame licitatório Pregão Eletrônico , e desde já 
agradeço a todos pela participação. Inicialmente será analisado de forma simplificada as propostas, quanto apresentação dos preços 
e descrição de itens
23/05/2023 14:37:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
ANALISE PRELIMINAR DE PROPOSTAS:

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 23/05/2023 17:18:01

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE



23/05/2023 14:37:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analise preliminar nas propostas, não foi observado nenhuma irregularidade que interfira na participação dos interessados. Todas as 
propostas são aceitas, ficando para próxima fase analise definitiva e decisão sobre alguma anormalidade que venha a ser 
identificado. Serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem às exigências deste Edital, apresentarem preços 
excessivos ou inexequíveis, ou contiverem irregularidades insanáveis.
23/05/2023 14:38:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÕES PREVIAS:
23/05/2023 14:38:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que é de responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente 
no que se refere à obrigatoriedade de resposta às mensagens enviadas pelo pregoeiro no chat e o atendimento ao prazo de envio de 
documentação, sob pena de desclassificação e aplicação das sanções administrativas.
23/05/2023 14:38:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
É importante que os licitantes tenham conhecimento que a Lei nº 10.520, que regula as licitações na modalidade Pregão no seu 
artigo 7º esclarece ainda que serão impedidos de participar de licitação por até 5 anos as empresas que deixar de entregar 
documentação
23/05/2023 14:38:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÃO IMPORTANTE: O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema 
eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
23/05/2023 14:38:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: As licitantes devem atentar para os lances ofertados, não serão aceitas propostas irrisórias/nulas dissociadas de 
garantias fáticas que mitiguem o risco de inexecução do contrato. (Acórdão nº 2186/2013-Segunda Câmara).
23/05/2023 14:38:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na condução da fase pública do pregão eletrônico, o pregoeiro, a partir da sessão inicial de lances até o resultado final do certame, 
deverá sempre avisar previamente aos licitantes, via sistema (chat), a suspensão temporária dos trabalhos, bem como a data e o 
horário previstos de reabertura da sessão, em respeito aos princípios da publicidade, da transparência e da razoabilidade (grifo 
nosso).Acórdão 3486/2014-Plenário - 03/12/2014
23/05/2023 14:38:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
DO INCIO DA FASE DE OFERTA DE LANCES:
23/05/2023 14:39:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Objeto em disputa!
23/05/2023 14:53:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS FINAIS:
23/05/2023 14:56:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
o Pregoeiro concedo um prazo de 5 minutos para resposta a contraproposta!
23/05/2023 14:58:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
23/05/2023 14:58:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Apos a fase de negociação dos preços finais!
23/05/2023 14:58:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
o Pregoeiro informa que irá iniciar a analise dos documentos de habilitação da empresa que ofertou o melhor preço
23/05/2023 16:24:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em analise aos documentos de Habilitação Temos:
23/05/2023 16:25:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos de REgularidade Juridica: OK
23/05/2023 16:39:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos de Regularidade Fiscal : OK
23/05/2023 16:40:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos de Regularidade Trabalhista: OK
23/05/2023 16:46:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documento de Regularidade Econômico-financeira: OK
23/05/2023 16:48:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos de Qualificação Técnica: OK
23/05/2023 16:49:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declarações: OK
23/05/2023 16:49:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Isto Posto, diante as documentações apresentadas, declaramos a empresa Habilitada para o Certame.
23/05/2023 17:16:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve manifestação de recurso declaramos o Banco Bradesco S/A vencedor do certame 

2 de 4Gerado em: 23/05/2023 17:18:01

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BANCO BRADESCO S/A  124 60.746.948/0001-12 2.042.370,00 2.042.370,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

09/05/2023 13:40:05    PUBLICADO    

09/05/2023 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/05/2023 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/05/2023 14:40:09    DISPUTA    

23/05/2023 14:40:09    LANCE    BANCO BRADESCO S/A (PARTICIPANTE 124) 2.042.370,00

23/05/2023 14:50:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
23/05/2023 14:50:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BANCO BRADESCO S/A
23/05/2023 14:50:10    NEGOCIAÇÃO    

23/05/2023 14:56:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 38, Caput, do Decreto 10.524/2019 e o acordão 2622/2021 – Plenario TCU. O Pregoeiro em busca de 
preços mais vantajosos para a administração, negocia o preço final ofertado pela empresa com uma contraproposta no Valor de R$. 
2.043.000,00
23/05/2023 14:57:35    MENSAGEM    BANCO BRADESCO S/A (PARTICIPANTE 124)
Boa tarde! mantemos o valor de R$ 2.042.370,00.
23/05/2023 14:57:57    HABILITAÇÃO    

23/05/2023 16:49:45    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

23/05/2023 17:04:46    EM ADJUDICAÇÃO    

23/05/2023 17:18:00    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Contratação de instituição financeira, doravante denominada Banco, para Prestação de serviços bancários de 

gerenciamento e processamento da folha de pagamento do Municipio dos Palmares

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Serviço
Descrição: Contratação de instituição financeira, doravante denominada Banco, para Prestação de serviços bancários de 
gerenciamento e processamento da folha de pagamento dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas da 
administração direta e indireta do Município dos Palmares 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.042.370,00 Valor Total: 2.042.370,00

Marca: folha de pagamento Modelo: folha de pagamento

23/05/2023 17:17:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O objeto será adjudicado ao vencedor é um relatório do certame será remetido à autoridade superior para posterior homologação 

3 de 4Gerado em: 23/05/2023 17:18:01

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   RICARDO ANTONIO LEITE PEREIRA

4 de 4Gerado em: 23/05/2023 17:18:01

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE


